
N. 658 
del Reg.Gen.   
 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 
Su delega del Settore LL.PP. 

 
ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 24 in data 26/03/2009 
      

 
OGGETTO: 

 
Servizio di vigilanza degli immobili e siti di proprietà comunale. 

Proroga di mesi 3 all’istituto di vigilanza LA NOTTURNA srl 
a partire dal 1° marzo 2009. 

 

��� 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..____ del _______  di approvazione del Bilancio di previsione 

anno _______; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del ____________ di approvazione del P.E.G. 



Vigilanza/proroghe/2009/proroga vigilanza 

IL DIRIGENTE 

Del Settore Demografia – Appalti – Contratti 
                                       su delega del Capo Settore Lavori Pubblici 
 

Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n.52 in data 27.02.2006, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il capitolato speciale per l’appalto del 
servizio di vigilanza degli immobili e siti di proprietà comunale per la durata di un 
anno;  

• Con determinazione dirigenziale n. 64 in data 03.12.2007 del Settore Demografia-
Appalti-Contratti, su delega del Dirigente del Settore LL. PP., la procedura si 
concludeva con l’aggiudicazione definitiva alla soc. LA NOTTURNA srl; 

• Con contratto per scrittura privata in data 18 gennaio 2008 registrata in Bari addì  26 
febbraio 2008 al n. 2986 veniva formalizzato l’affidamento del servizio al citato 
istituto di vigilanza; 

• Detto contratto è scaduto in data 30/11/2008; 
• Con determinazione dirigenziale n.111 in data 23/12/2008 del Settore Demografia, 

Appalti e Contratti per delega del Dirigente del Settore LL.PP., è stata indetta 
procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio per la durata di un 
anno; 

• La seduta di sorteggio ha avuto luogo il giorno 10 marzo c.a.; 
• È necessario porre in essere gli adempimenti necessari alla verifica del possesso dei 

requisiti in capo all’istituto sorteggiato; 
• Nelle more di tali adempimenti è indispensabile, al fine di evitare eventuali danni al 

patrimonio pubblico quali scuole, sedi comunali, strutture sportive pubbliche, 
mercati all’ingrosso eccetera, l’adozione del provvedimento di proroga del contratto 
di servizio; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto necessario prorogare l’esecuzione del servizio di vigilanza da parte della 
società LA NOTTURNA srl per la durata di mesi tre, decorrenti dal 1° marzo 2008, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni di cui al contratto rep. n. 6590/2007 innanzi citato, salvo 
anticipata cessazione in caso di affidamento del servizio al nuovo istituto affidatario;  
 

dato atto che la soc. LA NOTURNA  possiede tutti i requisiti per l’affidamento degli 
appalti pubblici di servizi di vigilanza;    

 
Ritenuto necessario ridurre gli impegni di spesa effettuati con la citata 

determinazione n.111/2008 per l’importo corrispondente alle somme da impegnare con 
il presente provvedimento sui corrispondenti capitoli del bilancio 2009; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del T.U.E.L. approvato con  D.Lvo n. 267/2000 ; 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Prorogare per la durata di mesi tre con decorrenza dal 1° marzo 2009 il contratto 
in data 18 gennaio 2008 di cui è cenno in premessa con l’istituto di vigilanza La 
Notturna srl agli stessi patti, prezzi e condizioni e, quindi, per un canone mensile 
di €. 5.781,94 IVA compresa. La disposta proroga potrà cessare anche 
anticipatamente in caso di affidamento del servizio al nuovo istituto affidatario. 

3. Ridurre gli impegni di spesa effettuati con la citata determinazione n.111/2008 
per l’importo corrispondente alle somme da impegnare con il presente 
provvedimento sui corrispondenti capitoli del bilancio 2009. 

4. Imputare la somma di €.17.345,85 come da fogli allegati al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale. 

5. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento agli uffici Polizia 
Municipale, Lavori Pubblici, Contratti e Ragioneria. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale 
e agli uffici Polizia Municipale, Lavori Pubblici, Contratti e Ragioneria. 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 del T.U.E.L. 
n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Enzo Tangari 


